UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

3. LÉKA ŘSKÁ FAKULTA
Ústav ošetřovatelství

Kateřina Cejnarová

Integrace konceptu bazální stimulace do ošetřovatelské
péče na ARO a JIP

Integration of basal stimulation into nursing care et
intesive care units

Bakalářská práce

Praha, 2012

Autor práce: Kateřina Cejnarová

Studijní program: Ošetřovatelství

Bakalářský studijní obor: Všeobecná sestra

Vedoucí práce: Mgr. Jana Heřmanová

Pracoviště vedoucího práce: Ústav ošetřovatelství 3. LF

Předpokládaný termín obhajoby:

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci vypracoval/a samostatně a použil/a výhradně

uvedené citované prameny, literaturu a další odborné zdroje. Současně dávám svolení

k tomu, aby má diplomová/ bakalářská práce byla používána ke studijním účelům.

Prohlašuji, že odevzdaná tištěná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická

nahraná do Studijního informačního systému – SIS 3.LF UK jsou totožné.

V Praze dne Kateřina Cejnarová

Anotace

Cílem této práce je prozkoumat integraci bazální stimulace do ošetřovatelské péče na

jednotkách intenzivní péče a na anesteziologicko-resuscitačních odděleních. Předmětem

práce je také to, jaký mají sestry názor na samotný koncept bazální stimulace a jeho

využívání v praxi a jaké mají vzdělání v oblasti bazální stimulace.

Abstract

The goal of this thesis is to evaluate integration of basic stimulation into nursing care at

intnsive care units. This thesis also aims to explore nursing staff opinions, experiences

and education in the field of basic stimulation.
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1 Úvod
Pojem bazální stimulace jsem poprvé slyšela na vysoké škole. Tento koncept mě

velmi zaujal, nicméně během své školní praxe jsem se nesetkala s žádným oddělením,

kde by byl koncept zaveden do praxe, ani jsem se nesetkala s žádnou sestrou, která by

prvky bazální stimulace používala. Mnohokrát jsem se ale setkala s pacienty, u kterých

jsem si myslela, že by bazální stimulace mohla být prospěšná.

Tato práce je rozdělena na dvě části. V prví části se zabývám teoretickými

východisky bazální stimulace, jejími technikami a pomocí výtahu z několika článků

jsem se snažila nastínit současnou situaci využívání konceptu bazální stimulace v ČR.

V druhé části práce se věnuji deskriptivnímu kvantitavnímu výzkumu, kde v úvodu

uvádím některé již proběhlé výzkumy v oblasti integrace konceptu bazální stimulace

do praxe. Ve zbylé části je popsán samotný výzkum a jeho výsledky. Výzkum byl

proveden metodou dotazníkového šetření.

Cíle výzkumu

Cíl č. 1

Zjistit jakým způsobem je koncept bazální stimulace začleněn do praxe.

S tímto cílem souvisí otázky č. 10, 12, 13, 14, 18, 19, 21 a 22.

Cíl č. 2

Zjistit jaký mají sestry pohled na koncept bazální stimulace.

S tímto cílem souvisí otázky č. 4, 5, 11, 15, 16 a 20.

Cíl č. 3

Zjistit, zda je je dostatečná informovanost o konceptu již na SŠ, VOŠ či VŠ.

S tímto cílem souvisí otázka č. 6.
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Cíl č. 4

Zjistit, v jaké míře jsou sestry proškoleny v konceptu bazální stimulace.

S tímto cíle souvisí otázky č. 9, 10, 11.

Cíl č. 5

Zjistit, zda sestry vnímají používání konceptu jako dostatečné.

S tímto cíle souvisí otázka č. 17.

Cíl č. 6

Zjistit, zda by sestry chtěly využívat koncept bazální stimulace více, než jak ho

momentálně využívají.

S tímto cílem souvisí otázky č. 23 a 24.
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2 Teoretická část

2.1 Pojem Bazální stimulace
„Bazální stimulace je koncept, který podporuje v nejzákladnější (bazální)
rovině lidské vnímání.“1

„Bazální stimulace® je vědecký pedagogicko-ošetřovatelský koncept
podporující vnímání, komunikaci a pohybové schopnosti člověka.
Ošetřovatelská péče nebo pedagogická praxe je v konceptu strukturovaná
tak, aby byly podporovány zachovalé schopnosti (komunikační a pohybové)
klienta nebo žáka. Předpokladem je také práce s autobiografií
(individualitou) klienta a integrace jeho příbuzných do ošetřovatelského
nebo pedagogického procesu. Koncept má vypracované rehabilitační
techniky pro stimulaci vnímání tělesného schématu (somatická stimulace),
vestibulární stimulaci, vibrační, taktilně-haptickou, chuťovou, optickou,
auditivní a olfaktorickou stimulaci. Bazální stimulace® je integrovatelná do
klinické péče (intenzivní medicína, neonatologie, následná péče) a také do
neklinické praxe (domovy pro seniory, ústavy sociální péče, speciální školy,
hospice a domácí péče). U klientů s nezvratnými změnami jejich tělesného a
duševního stavu výrazně podporuje kvalitu jejich života.“ 2

2.2 Historie a současnost
Koncept bazální stimulace vznikal od roku 1970. Vypracoval ho německý

speciální pedagog prof. dr. Andreas Fröhlich. Od roku 1970 pracoval jako doktorand

na pětiletém věděckém projektu v Rehabilitačním centru Westpflalz/Landstuhl. Pracoval

s dětmi, které se narodily s mentální retardací a somatickými změnami. S těmito dětmi

šlo velmi obtížně, nebo vůbec navázat verbální kontakt. Andreas Fröhlich se proto

zaměřil na rozvoj senzomotorické komunikace a úspěšně s těmito dětmi navázal

komunikaci. (Friedlová 2007)

Koncept bazální stimulace pro ošetřovatelství zpřístupnila zdravotní sestra prof.

Christel Bienstein v 80. letech 20 století. V 90. letech začaly bazální stimulaci používat

1FRIEDLOVÁ, Karolína. Bazální stimulace v základní ošetřovatelské péči. Vyd. 1. Praha:

Grada, 2007, s. 19. Sestra. ISBN 978-80-247-1314-4.

2Co je bazální stimulace?. In: Institut Bazální stimulace [online]. 2012 [cit. 2012-06-18].

Dostupné z: http://www.bazalni-stimulace.cz/bazalni_stimulace.php
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zdravotní sestry Nydahl a Bartoszek u pacientů v intenzivní péči. (Engerod, 2009)

Profesor A. Fröhling a profesorka Ch. Bienstein spolupracují na vědeckých

projektech zabývajících se bazální stimulací. Vytvořili systém vzdělávání lektorů

v oblasti konceptu bazální stimulace. Lektoři musí podstoupit čtyřsemestrální studium

na vybraných vzdělávacích institucích a musí složit závěrečné zkoušky. Poté jsou

nositeli licence pro výuku konceptu bazální stimulace. Mezinárodní asociace bazální

stimulace tyto lektory sdružuje. (Friedlová 208)

Koncept bazální stimulace se v letech 1970-1990 nacházel ve fázi, kdy bylo

nutné dokázat jeho přínos. Nyní se nachází ve fázi začleňování do praxe. Rozšiřuje

se počet terapeutů, kteří s konceptem pracují. V německy mluvících zemích je množství

učebnic pojednávajících o tomto konceptu použitém v různých oblastech

ošetřovatelství, jako jsou například intenzivní, neonatologická nebo geriatrická péči.

(Friedlová 2007)

V německy mluvících zemích je koncept bazální stimulace dobře znám

a integrován. Některé nemocnice mají své vlastní lektory, kteří školí personál a působí

jako supervizoři. Toto se ovšem týká převážně pouze německy mluvících zemí.

Do ostatních jazyků je zatím přeloženo velmi málo a v zemích, které německy nemluví

bazální stimulace tolik rozšířena není, i z důvodu velmi malého množství literatury.

Například v Dánsku v roce 2006 používalo bazální stimulaci pouze 11 ICU z 50 (22%).

Výzkumu se z těchto 11 oddělení zúčastnilo 10. Z toho jedna jednotka používala bazální

stimulaci více jak 4 roky, 2 jednotky používaly bazální stimulaci 2-4 roky a ostatní

pouze jeden rok. Na čtyřech jednotkách používalo bazální stimulaci pouze několik

sester. Na třech jednotkách používaly bazální stimulaci sestry, které absolvovaly kurz.

Na jedné jednotce se do poskytování bazální stimulace zapojily všechny sestry a dvou

jednotkách se zapojoval veškerý personál. 3

Česká republika byla poprvé informována Karolínou Friedlovou v roce 2000


[…]


dokumentace. K řádnému provádění bazální stimulace je zaznamenávání do

ošetřovatelské dokumentace naprostou nutností. Pokud k tomu nedochází, je to

v podstatě stejné, jako by nebyla bazální stimulace prováděna vůbec. Integrace bazální

stimulace do ošetřovatelské praxe by měla probíhat na všech úrovních a tedy i na úrovni

dokumentace.
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Respondenti vidí jako nejdůležitější faktor zavádění konceptu bazální stimulace

do ošetřovatelské praxe postoj sester. I ve zkušenostech sester, které jsem prezentovala

v teoretické části, se ukázalo, že postoj sester ke konceptu je zásadní. Jako

nejoblíbenější technika bazální stimulace se jeví somatická stimulace. Odpovídá to také

zkušenostem sester, které jsem prezentovala v teoretické části. Velmi mě potěšilo, že by

velká část respondentů chtěla využívat bazální stimulaci více, než ji využívají nyní. To

značí zvyšování zájmu o bazální stimulaci a tedy i příslib ještě lepší integrace konceptu

bazální stimulace do ošetřovatelské péče.
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3.6 Závěr
Z výzkumu vyplývá, že integrace konceptu bazální stimulace se postupně

zvyšuje. Koncept je mezi zdravotními sestrami poměrně dobře známý. Nicméně

z výzkumu vyplývá také to, že bazální stimulaci poskytuje mnoho respondentů

nesystematicky. K profesionálnímu, systematickému a ucelenému poskytování bazální

stimulace je nutné, aby se na jejím poskytování podílel celý tým (nutnost dodržování

iniciálního doteku pro všechny osoby, které přitupují k pacientovi). Zásadní je, aby bylo

provádění bazální stimulace dokumentováno v ošetřovatelské dokumentaci. Bez toho

není možné provádět péči kontinuálně, ani hodnotit vliv konceptu bazální stimulace na

pacienta.

Důležitá je také integrace konceptu do vzdělávání. Výzkum ukazuje, že i do této

oblasti se koncept pomalu začleňuje.

V poskytování bazální stimulace se jako nejdůležitější prvek jeví postoj sester

a jejich ochota se dále vzdělávat a nově nabyté poznatky uplatňovat v praxi.

Všichni respondenti uvedli, že bazální stimulace je podle nich prospěšná. Jistě

by tedy stálo za to věnovat tomuto konceptu více času, nebát se získat více vědomostí

a snažit se ho komplexně začlenit do ošetřovatelské péče a do vzdělávání
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3.8 Příloha 1 - Dotazník

Věk

Délka praxe na oddělení typu ARO, JIP

Pracujete na oddělení ARO nebo JIP?

� JIP

� ARO

Co si představujete pod pojmem bazální stimulace?

Jaké metody podle Vás patří do konceptu bazální stimulace?

Kde jste se poprvé setkal/a s pojmem bazální stimulace?

� SŠ

� VOŠ

� VŠ

� zaměstnání

� jiné:

Absolvoval/a jste nějaké kurzy bazální stimulace?

� Ano

� Ne
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a) Pokud ano, jaké kurzy jste absolvoval/a?

b) Do kurzu jste se přihlásil/a :

� Na základě svého zájmu o bazální stimulaci

� V rámci proškolení na pracovišti

� Jiné (doplňte)

Kdy využíváte prvky bazální stimulace?

� Nikdy

� U každého pacienta

� jen u některých pacientů

Pokud jen u některých pacientů, vysvětlete proč:

Pro jaké pacienty je podle Vás vhodná bazální stimulace?

Jakým způsobem vyhodnocujete vhodnost bazální stimulace pro jednotlivé pacienty?

Podle čeho volíte vhodnou techniku bazální stimulace?

Pokud používáte při bazální stimulaci pomůcky, uveďte jaké

� Nepoužívám žádné pomůcky

� Používám tyto pomůcky:
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Myslíte si, že je využívání konceptu bazální stimulace prospěšné?

� Ano

� Ne

Svůj postoj zdůvodněte:

Chtěl/a byste aby byl koncept bazální stimulace využívám u Vašeho příbuzného?

� Ano

� Ne

Myslíte si, že je využívání konceptu bazální stimulace dostatečné, nebo že by se mělo

více rozšiřovat?

� Využívání konceptu je dostatečné

� Využívání konceptu by se mělo rozšiřovat

Vedete v ošetřovatelské dokumentaci záznam o tom, že je u pacienta používána bazální

stimulace?

� Ano

� Ne

a) Pokud ne, jakým způsobem zaznamenáváte používání konceptu bazální stimulace u

pacienta?
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Které faktory, dle Vašeho názoru, měly největší vliv na zavedení a uplatňování bazální

stimulace na Vašem pracovišti (vytvořte pořadí od nejdůležitějšího faktoru = 1....k

nejméně důležitému = 8 )

� rozhodnutí primáře oddělení

� rozhodnutí staniční sestry

� souladné stanovisko obou

� postoje sester

� vzdělání sester

� dovednosti sester

� složení pacientů

� jiné faktory - jaké?......

Jaké techniky bazální stimulace používáte? (můžete zaškrtnout více odpovědí)

� Somatická stimulace

� Vestibulární stimulace

� Vibrační stimulace

� Optická stimulace

� Auditivní stimulace

� Orální stimulace

� Olfaktorická stimulace

� Taktilně-haptická stimulace
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Jakou techniku bazální stimulace používáte nejčastěji?

� Somatická stimulace

� Vestibulární stimulace

� Vibrační stimulace

� Optická stimulace

� Auditivní stimulace

� Orální stimulace

� Olfaktorická stimulace

� Taktilně-haptická stimulace

Chtěl/a byste využívat techniky bazální stimulace více, než je užíváte teď?

� Ano

� Ne

a) Pokud jste odpověděl na předchozí otázku ano: Vysvětlete, co Vám brání ve větším

užívání technik bazální stimulace:
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