UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

Bakalářská práce

Název práce: Integrace konceptu bazální stimulace do ošetrovatelské péče na ARO a JIP

Jazyk práce: čeština

Student: Cejnarová Kateřina
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra

Vedoucí / školitel: Mgr. Jana Heřmanová
Oponent (i): PhDr. Hana Janečková, Ph.D.

Předseda komise: doc. MUDr. Rodomil **Kostka**, CSc.
Členové komise: doc. MUDr. František Vyhnálek, CSc.
doc. MUDr. Milan Jaroš, CSc.
Mgr. Hana Svobodová
Mgr. Jana Holubová
Mgr. Renata Vytejčková
Mgr. Jana Heřmanová

Datum obhajoby: 04.09.2012
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.

Výsledek obhajoby: Velmi Dobře